

KV WOLNEJ POLSCE

CODZIENNE PISMO WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE

BIULETYN I N F O R M A C Y J N Y
nr 67 A.M.p., sobota, 18 kwietnia 1942

18.IV.1942 - Bogumiła, Apoloniusza

D E P E S Z E .

(Wydanie poranne)

LAVAL NA CZELE RZĄDU W VICHY.

London, 17.IV.(R). Radio w Vichy podało do wiadomości, że w piątek odbyło się ostatnie posiedzenie gabinetu francuskiego w poprzednim składzie. Po tym posiedzeniu wszyscy ministrowie podali się do dymisji. Oczekiwane było utworzenie nowego rządu z Lavalem na czele jeszcze w ciągu tego samego dnia. Wiadomości z francuskiego źródła oficjalnego otrzymane w Waszyngtonie stwierdzają, że Laval otrzyma nadzwyczajne pełnomocnictwa, które pozwolą mu na całkowitą kontrolę policji francuskiej, kierowanie sprawami zagranicznymi państwa i decydowanie w sprawach dotyczących francuskich sił zbrojnych. Poza tym wiadomo, że prowadzić on będzie politykę o charakterze agresywnym, zgodnie z wyrażonymi w tej sprawie przekonaniami, że Francja winna pomóc Niemcom we wygraniu wojny i w odzyskaniu kolonii francuskich, zawładniętych przez ruch Niezależnych Francuzów. Aby zachować zaufanie ludności francuskiej, Laval będzie się starał utrzymać pozory przyjaznych stosunków z rządem Stanów Zjedn. A.P. Na ogół jednak nie wierzy się, aby to Lavalowi mogło się udać. Rząd Stanów Zjedn. A.P. jest poinformowany o roli, jaką odegrali Niemcy przy zapewnieniu Lavalowi powrotu do władzy. Niemcy interweniowali bodajże w każdym etapie rokowań, prowadzonych od 26 marca br. przez Lavała z marsz. Petainem. Tego rodzaju polityka agresywna Lavała mogłaby doprowadzić do tego, że Niemcy znalazłyby się u wybrzeży amerykańskich, na wyspach Saint Pierre et Miquelon i Martynika, jak również w Gwadelupie i Gujanie Francuskiej. Można być przekonany, że Stany Zjedn. A.P. są przygotowane na tego rodzaju ewentualność.

Rząd Stanów Zjedn. A.P. postanowił wezwać z Vichy ambasadora U.S.A. adm. Leahy w celu odbycia z nim narady nad wytworzoną we Francji sytuacją.

Ambasador rządu w Vichy w Waszyngtonie Hays oświadczył, że rząd jego odrzucił wyjaśnienie udzielone przez Stany Zjedn. A.P. w sprawie uznania władzy Ruchu Niezależnych Francuzów we Francuskiej Afryce Zwrotnikowej. Amb. Hays dodał na konferencji prasowej, że podsekretarz w amerykańskim dep. stanu Sumner Welles "nie przyjął tego odrzucenia" wyjaśnień amerykańskich. Poinformowano mnie - dodał ambasador francuski, - że odpowiedź francuska jest nie do przyjęcia. Odmówił on natomiast udzielenia jakichkolwiek wyjaśnień w sprawie polityki, jaką prawdopodobnie będzie prowadził Laval.

Międzynarodowe koła w Londynie oświadczają, że wiadomość o mianowaniu gen. Rundstaedta d-cą wojsk okupacyjnych we Francji zdaje się wskazywać, iż Niemcy przywiązują wagę do tego, aby dowództwo we Francji spoczywało w ręku generała, który brał już udział w operacjach wojennych i zna nowoczesne metody walki. Przypuszcza się, że w swym postępowaniu, Niemcy kierują się żywionymi przez siebie obawami przed powstaniem nowego teatru wojennego na Zachodzie.

NIEPOKÓJ I NIEZADOWOLENIE WE WŁOSZACH

Sztokholm, 17.IV.(R) Mianowanie następcy tronu włoskiego ks. Humberta na stanowisko dowódcy wojsk w środkowych i południowych Włoszech, tłumaczy się wzrastającym niepokojem i niezadowoleniem wśród ludności włoskiej na tych obszarach. Wrogie stanowisko ludności włoskiej w stosunku do Niemców rozszerzyło się obecnie również na wojsko. Nominacja ks. Humberta ma na celu przywrócenia spokoju. Tymczasem ludność włoska jest świadkiem, jak ciężarówkami naładowane owocami i jarzynami wysyłane są nadal do Niemiec, gdy w samych Włoszech zaczyna się coraz więcej odczuwać brak tych produktów. M.inn. prawie 1/5 produkcji ryżu zarezerwowano dla Niemiec. Odpowiada to 3/4 konsumpcji

ryżu przez ludność północnych Włoch i więcej niż połowie ilości przeznaczanej dla wojsk włoskich.

PIERWSZE ZABURZENIA ULICZNE WE FRANCJI

Londyn, 17.IV.(AFI, AA.) W różnych krajach neutralnych otrzymano ostatnio wiadomości o zaburzeniach do jakich doszło we Francji zarówno na terenie okupowanym jak i nie okupowanym.

Z Madrytu donoszą o walkach ulicznych, jakie miały miejsce w St.Nazaire między Niemcami i ludnością bretońską. Bretończycy robili nawet użycie z broni palnej. Nastąpiło to po nalocie bryt. na bazę łodzi podwodnych. W niektórych wypadkach atakowano Niemców z zasadzki. W celu stłumienia tych niepokojów Niemcy rozstrzelali pewną ilość zakładników. Miejscowe obozy koncentracyjne są przepełnione.

Agencja Tass ze Szwajcarii donosi, że w związku z wiadomościami o mającym nastąpić mianowaniu Laval'a szefem rządu francuskiego doszło w Clermont - Ferrand do manifestacji antyniemieckich. Władze nie interweniowały. Po pierwszych wiadomościach o przeprowadzanej zmianie rządu tłum zaczął krzyżeć "Nowa zdrada". Ulotki antyniemieckie i zwrócone przeciwko Laval'owi rozpowszechniane były w Marsylii, Tuluzie i innych miastach.

NOWE UTARCZKI POD TEMROD W LIBII.

Kair, 17.IV.(R) Komunikat wojenny stwierdza, że trwające nadal burze piaskowe przyczyniły się wczoraj znowu do ograniczenia działań. Npłskie wozy pancerne na odcinku Temrod były ostrzeliwane przez artylerię bryt. i zmuszone do wycofania się.

Z powodu niepogody w czwartek Malta przeżyła drugi dzień względnie spokojny. Oprócz kilku npłskich samolotów rozpoznawczych które nie przekroczyły wybrzeży, ani też nie zbliżyły się na odległość zasięgu artylerii plot, nie było innej działalności lotnictwa niemieckiego. Ubiegłą noc mieszkańcy Malty spędzili bez alarmu.

Król angielski Jerzy VI. nadał Malcie Order Jerzego, najwyższe odznaczenie brytyjskie, nadawane niewojсковym za odwagę. Jest to pierwszy wypadek w historii, ażeby król brytyjski nadał odznaczenie, którejs z części Imperium brytyjskiego. Przy tej okazji nastąpiła wymiana depesz między królem Jerzy VI i Gubernatorem Malty oraz ministrem kolonij lordem Cranborne.

Radio ankarskie doniosło o dalszym wznoszeniu umocnień przez Niemców na Krecie, Rodosie i innych wyspach M. Egejskiego. Uważa się to za zarządzenie obronne przeciw ew. akcji brytyjs.

K R O N I K A

"HERBATKA TANCUJĄCA" W DOMU ŻOŁNIERZA POLSKO.

W sobotę dnia 18 bm. i w niedzielę dnia 19 bm. odbędzie się w Domu Żołnierza Polskiego w Aleksandrii, w godz. od 15 do 19 "herbatka tańcząca", z udziałem pań, wprowadzonych przez żołnierzy.

Dom Żołnierza Polskiego w Aleksandrii mieści się przy ul. Fuad I, Nr.96 (I.p.). Dojazd z centrum tramwajem z koniczynką do przecięcia się ulic Fuad I i Hussein Pasza (przy pomniku żołnierzy Francuzów).

Świetlica i bufet czynne przez cały dzień od godz.10-ej do 21.30.

NA FRONCIE ROSYJSKIM BEZ ZMIAN.

Moskwa, 17.IV.(R) Komunikat sowiecki wydany o północy stwierdza, że wczoraj na froncie nie zaszło nic ważniejszego. Poprzedniego dnia strącono 32 samol. niem. kosztem 5 własnych. Liczba strąconych samolotów 14 bm. wyniosła nie 14 a 20 aparatów niem.

W Rosji podpisywana jest wielka pożyczka wojenna. Subskrypcje w ciągu dwóch dni przeszły o 68 milionów przewidzianą sumę. W środę stan ogólny subskrypcji wynosił już ponad 10 miliardów rubli i akcja nie była jeszcze zakończona.

Wg informacji uzyskanych przez korespondenta wojskowego Agencji Arabskiej znów powstała rozbieżność zdań między Hitlerem i jego sztabem. Hitler i Musolini chcieliby rozpocząć ofensywę już około 1 maja br., gdy natomiast sztab wypowiada się przeciwko wszelkiej większej akcji przed 1 czerwca z uwagi na złe warunki atmosferyczne w północnej Rosji. Państwa współdziałające z "osią" również wypowiadają się za jaknajwcześniejszą akcją z powodu coraz to cięższej sytuacji wyżywieniowej w Niemczech i we Włoszech i obawy przed przedłużeniem się wojny jeszcze o jedną zimę.

PRZESZCIC 400 MYŚLIWCÓW NAD FRANCJĄ.

Londyn, 17.IV.(R) Wczoraj bombowce RAF-u oraz myśliwce naładowane bombami dokonały nalotu na okrug Dunkierki. Wg doniesień radiowych we wczorajszych operacjach nad północną Francją wzięło udział oprócz Hurricane'ów przeszło 400 Spitfirów. Strącono 5 samolotów niemieckich a szereg dalszych uszkodzono. Naloty popołudnio we zwrócone były przede wszystkim przeciwko wybrzeżu francuskiemu między Calais i Boulogne, Dunkierce, Hawrowi i Cherbourgowi. Dwa myśliwce brytyjskie nie powróciły. W nalotach tych brały udział eskadry polskie, które straciły 5 samolotów niemieckich.